2021-2022 学年第一学期开学教学检查工作安排
根据省、学校疫情防控要求和《河北北方学院关于 2021-

2022学年第一学期开展线上教学工作的通知》要求，为及时

应对疫情变化，切实加强线上教学管理，规范线上教学活动，

保障线上教学质量，现就开学初教学检查工作安排如下：

一、检查时间

2021 年 8月 23日至 8 月 27 日。

二、检查形式和内容

采取学校抽查、教学单位普查形式，重点检查教学任务

落实情况。包括：

（一）教学单位教学准备工作落实情况，主要包括：教

学单位线上教学工作组开展工作情况，教师和学生线上教与

学基本技能培训情况，在线教学资源建设、线上教学计划制

定、线上教学环节设计等工作完成情况，指导学生线上学习

准备情况，是否明确授课教师职责，是否对开课课程教学内

容进行严格审核把关情况等。

（二）教师线上教学情况，主要包括：课程在线教学资

源（在线授课计划、教学大纲、教学 PPT、习题作业测验题、

电子教案、授课视频等）完成及上传平台情况，在线教学环

节设计情况，在线教学技能掌握情况，线上教学效果，遵守

课堂教学管理规范情况等。

（三）学生线上学习情况，主要包括：各课堂智慧教学

软件使用技能掌握情况，在线教学互动参与情况，完成教师

布置的教学任务情况，出勤及遵守课堂纪律情况等。

三、组织实施

（一）学校领导将通过教学监控中心及各教学管理平台

检查各教学单位线上教学准备落实情况，并进行随机听课。

（二）各教学单位务必重视线上教学管理，成立专项督

查小组，采取有效措施，积极开展各项工作保证教学质量。

（三）校级督导委员会开展专项督导活动。通过对线上

教学开展情况随机检查、随机听课，监测全校线上教学运行

数据，全面了解各教学单位教学运行情况。

四、相关要求和说明

（一）教学检查是保证教学工作稳定、有序的重要手段，

各教学单位一定要高度重视、精心谋划、认真组织，帮助师

生解决教学过程中遇到的困难和问题，确保课程开出率和学

生到课率。

（二）8 月 23 日前，各教学单位要开展对《河北北方学

院关于 2021-2022 学年第一学期开展线上教学工作的通知》

落实情况自查，抓好本学期教学任务的检查落实，摸清底数，

查找原因，从大局出发，做到按本学期教学任务应开尽开，

暂时无法开展的做好工作预案及后续教学实施方案，确保本

单位及学校教学工作的整体推进。8 月 27 日下午 4:30 前将

本单位课堂教学组织开展整体情况及教学质量监控工作情

况以报告的形式报教学质量管理科。

（三）各教学单位要对开课教师使用的线上教学资源、

内容和方式进行合规性审核，引导教师积极有效开展课程思

政，确保教学内容科学规范。要强化促进教师现代教学能力

提升工作，持续拓展线上线下混合式教学课程覆盖面，争创

一批高水平在线开放课程，促进学生自主学习能力提升，全

面提高学校教学工作数字化、信息化水平，推动课堂变革，

实现教育教学质量持续提升。要重视对线上教学工作开展组

织有序、教学效果好的教学单位和线上教学中涌现出的好的

做法、代表性任课教师进行宣传报道。线上教学工作成效将

作为教学质量评优、教学名师、优秀骨干教师评选、教学单

位工作评估等工作的重要依据。

（四）教学质量监控人员可通过听课方式对线上教学进

行检查，填写《河北北方学院本科在线课程教学质量评价表》

（见附件）。评价应充分考虑师生对线上教学的适应过程，认

识到线上教学区别于课堂教学的特点，创新评价方式方法，

以激励性和发展性评价为主。

教学检查过程中如遇特殊情况或发现问题，请及时与教

务处联系，以便尽快妥善解决。

                                     教务处

                              2021 年 8月 18日

附件：

河北北方学院线上教学评价表

评价人：评价日期：
评价人所在单位及身份：

课程名称  授课教师

授课平台  授课时间

指标 主要观测点 分值 评分

课程评价

1.围绕教学目标精心设计线上课程教学活动 10

2.线上教学课程媒体类型选用恰当，教学资源充足 10

3.线上教学课程教学内容丰富，有助于课程目标达成 10

4.线上测试、辅导、讨论各环节安排科学合理 10

5.课前、课中、课后并重，注重提升线上教学质量 10

教师评价

1.教师对本课程的学习目标和要求阐述清楚、明确 10

2.教师能合理利用教学资源，备课充分，教学有序 10

3.教师与学生通过新媒体有效互动，为学生提供较好远程协

助
10

4.教师在线辅导、答疑、网上作业批改认真及时 10

5.教师根据学生线上表现和反馈，及时调整、改进教学 10

总分

教师如存在以下失范行为，一票否决，评价结果为“不合格”，

并追究教学事故责任：
①讲授违背社会主义核心价值观的内容；②发表、转发错误言

论；③编造散布虚假、不良信息

100

评语：